
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33732 Quinta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2018 

PORTARIA N.° 718/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janei-
ro de 2018,
R E S O L V E : I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias da servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SA MEDEIROS, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no perí-
odo de 26/02 a 27/03/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora ADRIANE FREITAS MORAES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 461/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/08/2018, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ALINE MISUE FUKUSHIMA MURAKAMI, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 266/2018-MP/SGJ-TA, no período de 14/04 a 
13/05/2018, a contar de 30/04/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 319/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/04 a 
22/05/2018, a contar de 30/04/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora CAMILA THIERS MACHADO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 07/05 a 05/06/2018, 
para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor CICERO WILLES DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 299/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/04 a 15/05/2018, a 
contar de 02/05/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, para 
gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor CLAYTON ALVES RIBEIRO, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2018, para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor CLOVIS DA SILVA FERRINA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 441/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/04 a 04/05/2018, a 
contar de 25/04/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora CYNTHIA DANIELLE DE PAIVA BARROS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 630/2018-MP/SGJ-TA, no período de 18/07 a 
16/08/2018, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora DANNY CRIS PACHECO RODRIGUES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 461/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor DIEGO WALLACE DOS SANTOS RIBEIRO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16/08 a 
14/09/2018, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora EDNA LUCIA SOUZA DE SA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 635/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09/07 a 07/08/2018, a 
contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, estabelecidas pela POR-
TARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2018, 
para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ELERY RIBEIRO POSSANTE BARBALHO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 390/2018-MP/SGJ-TA, no período de 07/05 a 
05/06/2018, a contar de 09/05/2018, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ELINALDO REBELO DE SOUSA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 05/03 a 03/04/2018, 
para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora JULIANA CAMPOS PAIVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 607/2018-MP/SGJ-TA, no período de 17/07 a 15/08/2018, a 
contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JULIETA MARIA AMORIM DANIN, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 445/2018-MP/SGJ-TA, no período de 28/02 a 
20/03/2018, a contar de 13/03/2018, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor LEANDRO GOMES DE MOURA, estabelecidas pela PORTA-
RIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, 
para gozo oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora LEILA VIEIRA DO ESPIRITO SANTO, estabelecidas pela POR-
TARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/08/2018, 
para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora LENA VANIA MENDES ROCHA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 247/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02/04 a 01/05/2018, 
para gozo oportuno.
XXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora LUCIA MARIA ALVES TEIXEIRA COSTA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 634/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARCIA HELENA VALE DE OLIVEIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/06/2018, para gozo oportuno.

XXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MARCIO HELENO ASSUNCAO DA SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 373/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA DE FATIMA DA CRUZ CRESCENTE, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/05/2018, para gozo oportuno.
XXVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora MARIA DO SOCORRO DA SERRA CARDOSO, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 06/08 a 
04/09/2018, para gozo oportuno.
XXVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MARIO BENEDITO NUNES FARIAS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/08/2018, para gozo oportuno.
XXVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor NEIBSON DANILO FERREIRA BARROS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 05/03 a 
03/04/2018, para gozo oportuno.
XXIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 494/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/04 a 
15/05/2018, a contar de 02/05/2018, para gozo oportuno.
XXX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA RIBEIRO LUIZ, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/03/2018, para 
gozo oportuno.
XXXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSELITA ARAUJO MIRANDA, estabelecidas pela POR-
TARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, 
para gozo oportuno.
XXXII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor SERGIO DOS SANTOS AQUINO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 589/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XXXIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SHIRLEY DO SOCORRO COSENZA DUARTE, estabeleci-
das pela PORTARIA Nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/05/2018, para gozo oportuno.
XXXIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora TARCYA KARLYAN AMARAL GOMES, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 389/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XXXV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor WAGNER ARAGAO SALES, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 589/2018-MP/SGJ-TA, no período de 18/07 a 16/08/2018, a 
contar de 02/08/2018, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de outubro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 721/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janei-
ro de 2018,
R E S O L V E : CONCEDER aos servidores abaixo discriminados 
licença para tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 
da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA 28/09/2018

ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA 14/09/2018
CELINA COELHO CATIVO CLEOPHAS CUNHA 20 e 21/08/2018

CLAYTON WONGHAN DA SILVA 24/09/2018
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 13/09/2018
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA 04 a 05/09/2018

COSME LOBATO CORDEIRO 24/09 a 23/10/2018
EDIELSON CORREA SARMENTO 17 a 19/09/2018

EDUARDO DE OLIVEIRA EDUARDO  DUARTE 27 a 28/08/2018
EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 23 a 26/09/2018

ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 18/09/2018
ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 18/09/2018

FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR 28/09/2018
JOSE RAIMUNDO SILVA VASCONCELOS 27 a 28/09/2018

JUAREZ SILVA DO NASCIMENTO 25 a 26/09/2018
LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO 24/09/2018

LUCIANA JORGE MORAES SILVA 25/09/2018
MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 27/09/2018

MARIA MONICA SASSIM RODRIGUES 28/09/2018
MARILZE RIBEIRO BITAR 27/08/2018

NILZETE MARIA VILHENA DE ARAUJO 28/09/2018
OSANA DA SILVA NUNES 28/09/2018

RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 19/09/2018
RAIONILVA JOANA LEMOS PONTE 28/09/2018

RAQUEL CORREA DE ALMEIDA 06/09/2018

SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA 27 a 28/09/2018
THALITA MARRON DONZA 17 a 18/10/2018

VERA LUCIA MARQUES TAVARES 25/09/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de outubro 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa 
PORTARIA N.° 722/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janei-
ro de 2018,
R E S O L V E : I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as 
férias do servidor ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ, estabe-
lecidas pela PORTARIA Nº 547/2018-MP/SGJ-TA, no período de 
16/07 a 14/08/2018, a contar de 06/08/2018, para gozo opor-
tuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 608/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/07 a 
28/08/2018, a contar de 03/08/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, estabelecidas pela PORTA-
RIA Nº 630/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/08/2018, a 
contar de 17/08/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servi-
dora ANDREA RIBEIRO MOTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
98/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 22/07/2018, a contar 
de 19/07/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 464/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 06/08/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor ANTONIO ROBERTO LOBATO PEREIRA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/08/2018, a contar de 16/08/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor ARTHUR DOS SANTOS DA GRACA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 
14/08/2018, a contar de 06/08/2018, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 464/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/07 a 
21/08/2018, a contar de 06/08/2018, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 635/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 14/08/2018, a 
contar de 07/08/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor DERECK LUAN VIANA DE VASCONCELOS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 630/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/08/2018, a contar de 13/08/2018, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 635/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/08/2018, a contar de 20/08/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do ser-
vidor FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 547/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/07 a 
28/08/2018, a contar de 05/08/2018, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 630/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/07 a 
28/08/2018, a contar de 20/08/2018, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da ser-
vidora JOELMA DE OLIVEIRA PAULO, estabelecidas pela PORTA-
RIA Nº 181/2018-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/09/2018, a 
contar de 17/09/2018, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servi-
dor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
608/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/08/2018, a contar 
de 17/08/2018, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSE AGNALDO DA MOTA MARREIROS, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 615/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/07/2018, para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSE ELOISIO DOS SANTOS NETO, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 548/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/07 a 
28/08/2018, a contar de 10/08/2018, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 608/2018-MP/SGJ-TA, no período de 23/07 a 
21/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.


